



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ
ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Από το Πρακτικό **22/16.06.2025** συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου
Αριθμός Απόφασης 270/2025

Θέμα 3ο Η.Δ.: «Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του Δήμου Κορινθίων, του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών (Ε.Α.Α.) και του Πανεπιστημίου Πατρών για το Αστεροσκοπείο Στεφανίου »

Στην Κόρινθο και στην έδρα του Δήμου Κορινθίων σήμερα την **16η** του μηνός **Ιουνίου** του έτους **2025**, ημέρα της εβδομάδος **Δευτέρα** και ώρα **19:00** έλαβε χώρα η τακτική δια ζώσης συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κορινθίων, ύστερα από την με αριθμ. πρωτ. **20350/12-06-2025** έγγραφη πρόσκληση, του κου Παπαβενετίου Γεωργίου, Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, που επιδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4555/2018, άρθρο 74 § 1 σε κάθε έναν των Συμβούλων χωριστά καθώς και στο Δήμαρχο Κορινθίων κ. Νικόλαο Σταυρέλη ο οποίος ήταν παρών, σύμφωνα με το άρθρο 67 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Διαπιστώθηκε ότι υπήρχε νόμιμη απαρτία, αφού σε σύνολο τριάντα πέντε (35) Μελών συμμετείχαν τα είκοσι επτά (27) Μέλη, δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΑ

1. Παπαβενετίου Γεώργιος- Πρόεδρος
2. Ταγαράς Βασίλειος
3. Παπαδημητρίου Σωτήριος
4. Τσουλουχά Δήμητρα
5. Δημάκος Κωνσταντίνος
6. Χατζής Μιχαήλ
7. Παπαϊωάννου Ευάγγελος
8. Πανταζής Βασίλειος
9. Τσάκωνας Ιωάννης
10. Γεωργακόπουλος Ευάγγελος
11. Λαμπρινός Παναγιώτης
12. Καλκανάς Ιωάννης
13. Αγγέλου Κωνσταντίνος (αποχώρησε στο 5ο Θ.Η.Δ.)
14. Πούλος Ανδρέας
15. Μπονάτσου Νικολέττα (Τέτα)
16. Μελέτης Χρήστος (αποχώρησε στο 12ο Θ.Η.Δ.)
17. Δανιήλ Σταύρος (αποχώρησε στο 5ο Θ.Η.Δ.)
18. Νανόπουλος Βασίλειος
19. Πούρος Γεώργιος
20. Ραντίτσα Μαρίνα (αποχώρησε στο 5ο Θ.Η.Δ.)
21. Τσατσούλης Αθανάσιος
22. Κυριαζής Αντώνιος
23. Στεργιοπούλου Αναστασία (Τασία)
24. Ταγαράς Αναστάσιος
25. Πρωτοπαπάς Δημήτριος
26. Σπύρου Παναγιώτης (Πήτερ)
27. Γκουργιώτης Κωνσταντίνος – Αλέξανδρος

ΑΠΟΝΤΑ

1. Μανωλάκης Δημήτριος (προσήλθε στο 3ο Θ.Η.Δ.)
2. Στριμενοπούλου Γεωργία (προσήλθε στο 3ο Θ.Η.Δ.)
3. Μποζίκης Αναστάσιος
4. Καρασάββας Ιωάννης
5. Μπίτζιος Δημήτριος
6. Καρσιώτης Παναγιώτης
7. Πιέτρης Τιμολέων (προσήλθε πριν την έναρξη Θ.Η.Δ.)
8. Τζουτζόπουλος Απόστολος – Σπυρίδων

Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν επίσης οι Πρόεδροι Δημοτικών Κοινοτήτων που κλήθηκαν με την ανωτέρω πρόσκληση.

ΠΑΡΟΝΤΕΣ

1. Ρουμελιώτης Γεώργιος – Κορίνθου,
2. Μαλανδρένη Κωνσταντίνα (Ντίνα) – Εξαμιλίων
3. Δεσποτάκης Νικόλαος – Περιγιαλίου

ΑΠΟΝΤΕΣ

1. Μαρινάκης Παναγιώτης – Ξυλοκέρizas
2. Ζούζας Γεώργιος – Στεφανίου
3. Καραβοκύρης Αναστάσιος – Σολομού
4. Μαρινός Αναστάσιος – Αθικίων
5. Ψυχογιός Κωνσταντίνος – Κάτω Άσσου
6. Σκούρτης Κωνσταντίνος (Λούμπας) – Χιλιομοδίου
7. Λίτσας Παναγιώτης – Κουταλά
8. Κλέπας Παναγιώτης - Σοφικού
9. Σκούρτης Μενέλαος – Αγιονορίου
10. Ηλίας Κωνσταντίνος – Κλένιας
11. Βαρδάκας Αναστάσιος – Αγίου Βασιλείου
12. Ταμπουρατζή Αικατερίνη – Λεχαιού
13. Παξού Σταματία (Ματίνα) – Γαλατακίου
14. Κώστας Γεώργιος – Άσσου
15. Στέφης Αναστάσιος – Αγίου Ιωάννη
16. Χατζής Στέργιος – Κατακαλίου
17. Καλαμπάλικη Σούκουλη Ευτέρπη (Πέπη)- Αρχ. Κορίνθου
18. Πίτσας Γεώργιος – Κόρφου
19. Αγγέλου Παντελής – Αγγελοκάστρου

Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα

Στη συνεδρίαση παρευρίσκεται και ο δημοτικός υπάλληλος Σούκουλης Αντώνιος για τη τήρηση των πρακτικών.

Ο Πρόεδρος αφού διαπίστωσε απαρτία, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και για το ανωτέρω θέμα της ημερήσιας διάταξης, με τίτλο «Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του Δήμου Κορινθίων, του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών (Ε.Α.Α.) και του Πανεπιστημίου Πατρών για το Αστεροσκοπείο Στεφανίου», έθεσε υπόψη των Μελών του Δημοτικού Συμβουλίου το Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ του Δήμου Κορινθίων του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών και του Πανεπιστημίου Πατρών το οποίο έχει ως εξής:

ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΜΕΤΑΞΥ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ
ΤΟΝ ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΣΤΕΡΟΣΚΟΠΕΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ (Ε.Α.Α.)
ΚΑΙ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

1. Το νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου (Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α' Βαθμού) με την επωνυμία «Δήμος Κορινθίων», που εδρεύει στη Κόρινθο, επί της οδού Κολιάτσου αριθ. 32, Α.Φ.Μ. XXX, Δ.Ο.Υ. Κορίνθου, όπως νομίμως εκπροσωπείται από τον Δήμαρχο Νικόλαο Δ. Σταυρέλη

και

2. Το νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών» που ενεργεί εν προκειμένω δια του «Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας» αυτού (ΕΛΚΕΕ.Α.Α.), που εδρεύει στην Αθήνα, Λόφος Νυμφών, Θησείο, ΤΚ 11851, Α.Φ.Μ. 997028265, Δ.Ο.Υ.

Α' Αθηνών και εκπροσωπείται νόμιμα από τον Διευθυντή Ερευνών Σπυρίδωνα Βασιλάκο. Διευθυντή και Πρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου αυτού, το οποίο εφεξής θα καλείται για λόγους συντομίας «Ε.Α.Α.»

και

3. Το νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου "Πανεπιστήμιο Πατρών" το οποίο εδρεύει στο Ρίον, Πανεπιστημιούπολη, Τ.Κ. 26504, και εκπροσωπείται νόμιμα από τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πατρών, Καθηγητή Χρήστο Μπούρα.

Λαμβάνοντας υπόψη:

Α) την πρόθεση του Δήμου Κορινθίων α) να αξιοποιήσει το Αστεροσκοπείο Στεφανίου, του οποίου τόσο οι κτιριακές εγκαταστάσεις όσο και ο εν γένει λειτουργικός εξοπλισμός αυτού του ανήκουν κατά πλήρη κυριότητα, συνεπικουρούμενος προς τούτο από συλλογικότητες που δρουν στην ευρύτερη περιοχή του Δήμου και δραστηριοποιούνται στους τομείς της αστρονομίας, της έρευνας και του πολιτισμού εν γένει.

Β) ότι το Ε.Α.Α. λειτουργεί από το 1846 και έκτοτε παράγει σημαντικό και πολυεπίπεδο έργο, μέσω βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας, συνεισφέροντας στην επιστημονική και τεχνολογική αριστεία, στην εκπαίδευση και την κατάρτιση, στο πολιτισμό και την κοινωνία. Σήμερα διαθέτει τρία Ινστιτούτα, το Ινστιτούτο Αστρονομίας,

Αστροφυσικής, Διαστημικών Εφαρμογών και Τηλεπισκόπησης (Ι.Α.Α.Δ.Ε.Τ.), το Ινστιτούτο Ερευνών Περιβάλλοντος και Βιώσιμης Ανάπτυξης (Ι.Ε.Π.Β.Α.) και το Γεωδυναμικό Ινστιτούτο (Γ.Ι.), οι ερευνητικές δραστηριότητες των οποίων συνοψίζονται στους ακόλουθους τομείς: α) αστρονομίας, αστροφυσικής και διαστημικών επιστημών, β) ποιότητας της ατμόσφαιρας, παρακολούθησης του περιβάλλοντος, μετεωρολογίας, φυσικών καταστροφών, κλίματος και κλιματικής αλλαγής, και γ) φυσικής του εσωτερικού της Γης και των εδαφικών παραμορφώσεων με μεθόδους τηλεπισκόπησης, σεισμολογίας, γεωφυσικής, ηφαιστειολογίας, δορυφορικής γεωδαισίας και θαλάσσιας σεισμολογίας. Γ) ότι, εντός του ανωτέρω πλαισίου λειτουργίας, οι κύριοι στρατηγικοί - αναπτυξιακοί στόχοι του Ε.Α.Α. αφορούν:

- Στην ενίσχυση της συμβολής του στη βασική και εφαρμοσμένη έρευνα και την ανάπτυξη νέων επιστημονικών πεδίων. Συγκεκριμένα, διαχρονικός και θεμελιώδης στρατηγικός -αναπτυξιακός στόχος του Ε.Α.Α. είναι η συνεχής εξέλιξη της βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας σε συνεργασία με ερευνητικούς και ακαδημαϊκούς φορείς σε εθνικό και διεθνές επίπεδο και η διείσδυση σε νέες επιστημονικές κατευθύνσεις και πεδία εφαρμογών. Επιπρόσθετος στρατηγικός στόχος είναι η συνεργασία του Ε.Α.Α. με εταιρίες υψηλής τεχνολογίας για τη μετουσίωση της εφαρμοσμένης έρευνας σε καινοτόμα προϊόντα και υπηρεσίες υψηλής προστιθέμενης αξίας.
- Στην ανάπτυξη, ενίσχυση και προβολή καινοτόμων υπηρεσιών πρόγνωσης, εντοπισμού, παρακολούθησης, καταγραφής και διαχείρισης αποτελεσμάτων φυσικών καταστροφών. Συγκεκριμένα, στρατηγικός πυλώνας ανάπτυξης του Ε.Α.Α. είναι η έρευνα και παρακολούθηση της σεισμικότητας του Ελλαδικού χώρου, παρακολούθησης της Γης, της ατμόσφαιρας και του διαστήματος μέσω επίγειων και δορυφορικών συστημάτων, η μελέτη του κλίματος και των μετεωρολογικών συνθηκών αλλά και η μετουσίωση της έρευνας σε καινοτόμες υπηρεσίες σχετικές με την πρόγνωση όπου είναι δυνατόν, τον εντοπισμό, την παρακολούθηση αλλά και την διαχείριση αποτελεσμάτων έντονων φυσικών φαινομένων και φυσικών καταστροφών. Στα πλαίσια αυτά επιδιώκεται η ανάπτυξη αριστείας, η οποία επιτυγχάνεται ήδη με την σύσταση επιχειρησιακών μονάδων του Ε.Α.Α..
- Στην ανάδειξη του Ε.Α.Α. ως Εθνικού πόλου Έρευνας και Παροχής Υπηρεσιών στα πεδία της Συλλογής Δεδομένων, Πρόληψης και Προσαρμογής στην Κλιματική Αλλαγή. Συγκεκριμένα, βασικός στρατηγικός-αναπτυξιακός στόχος της παρούσας διοίκησης του Ε.Α.Α. είναι η περαιτέρω ενίσχυση των ερευνητικών-αναπτυξιακών δράσεων του Κέντρου σε θέματα συλλογής πρωτογενών δεδομένων και μελέτης του φαινομένου και των αποτελεσμάτων της Κλιματικής Αλλαγής και του συντονισμού σε εθνικό επίπεδο όλων των σχετικών δράσεων για την καλύτερη αντιμετώπιση του θέματος αλλά και για την έγκυρη ενημέρωση της Πολιτείας και την στήριξη της όσον αφορά στις εθνικές και διεθνείς υποχρεώσεις της.
- Στη διάχυση της γνώσης, την εκπαίδευση, τον πολιτισμό. Συγκεκριμένα, ως αούτως στρατηγικός στόχος του Ε.Α.Α. είναι η διάδοση των ερευνητικών αποτελεσμάτων, η ενημέρωση σε θέματα που άπτονται των επιστημών που θεραπεύονται στο Ε.Α.Α., και η συνεχής ενημέρωση του κοινού και των μαθητών σε επίπεδο εκπαίδευσης και εκλαΐκευσης. Η επιστήμη και η έρευνα πρέπει να έχουν κοινωνικό αντίκρισμα, να προσφέρουν στους πολίτες και να ανταποδίδουν υπηρεσίες και οφέλη στην κοινωνία. Επιπλέον, ιδιαίτερο μέλημα της διοίκησης του Ε.Α.Α. είναι η ανάδειξη της διεπαφής επιστήμης και τέχνης.

Δ) ότι το Πανεπιστήμιο Πατρών ιδρύθηκε το Νοέμβριο του 1964 με όραμα να αποτελέσει ένα πρότυπο πανεπιστήμιο που να καλλιεργεί το πνεύμα της διεθνούς συνεργασίας και της επιστημονικής προόδου. Το Πανεπιστήμιο Πατρών αποτελείται από 7 σχολές και 31 Τμήματα με πολύπλευρη και καινοτόμο δράση τόσο στις θετικές επιστήμες και τις επιστήμες υγείας όσο και στις ανθρωπιστικές και οικονομικές επιστήμες.

Ε) ότι το Τμήμα Φυσικής ανήκει στη Σχολή Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών και λειτουργεί ως αυτόνομο Τμήμα από το 1982. Οι κύριοι σκοποί και στόχοι του Τμήματος συμπίπτουν επομένως με τους γενικότερους στόχους των ΑΕΙ όπως περιγράφονται στο ν. 4957/2022, άρθρο 3.Σήμερα, το ΤΦ/ΠΠ απασχολεί 26 μέλη ΔΕΠ, 6 μέλη Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ), 2 μέλη Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), 1 μέλος στην κατηγορία του Επιστημονικού Συνεργάτη (ΕΠ) και 5 μέλη Διοικητικού Προσωπικού. Το Τμήμα προσφέρει πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΠΜΣ) που οδηγεί στην απονομή: (1) Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης σε Εφαρμοσμένη Μετεωρολογία και Φυσική Περιβάλλοντος, Ηλεκτρονική-Κυκλώματα και Συστήματα, Ηλεκτρονική και Επεξεργασία της Πληροφορίας, Θεωρητική, Υπολογιστική Φυσική και Αστροφυσική, Φυσική και Τεχνολογία Υλικών - Φωτονική και (2) Διδακτορικού Διπλώματος. Το Τμήμα συμμετέχει ακόμη στα διατμηματικά μεταπτυχιακά προγράμματα (ΔΠΜΣ): Ιατρική Φυσική, Περιβαλλοντικές Επιστήμες, Κατανεμημένη πράσινη ηλεκτρική ενέργεια και οι προηγμένες δικτυακές υποδομές για τη διαχείριση και την οικονομία της. Η ελάχιστη διάρκεια των προπτυχιακών σπουδών είναι 4 έτη και των μεταπτυχιακών από 1 έως 2 έτη για Μεταπτυχιακή Εξειδίκευση (ΜΔΕ) και 3 τουλάχιστον έτη για Διδακτορική Διατριβή (ΔΔ).

ΣΤ) ότι μεταξύ των στρατηγικών στόχων του Τμήματος Φυσικής του Πανεπιστημίου Πατρών περιλαμβάνονται τα ακόλουθα: Βελτίωση της σύνδεσης με την αγορά εργασίας, τους επιστημονικούς φορείς και τους αποφοίτους του Τμήματος. Παραγωγή έρευνας υψηλού επιπέδου με βάση τις διεθνείς εξελίξεις μέσω της προώθησης των ερευνητικών συνεργασιών και αξιοποίηση και διάθεση των αποτελεσμάτων προς όφελος της οικονομίας και της κοινωνίας. Προώθηση και αναγνώριση της αριστείας και της καινοτομίας, μέσω της ενθάρρυνσης, της ενίσχυσης και της επιβράβευσης των επιτευγμάτων των μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας στη διδασκαλία και την έρευνα. Ισχυροποίηση της εξωστρέφειας με ενίσχυση και προώθηση συνεργασιών, δράσεων δικτύωσης και δημοσιοποίησης και της διεθνούς παρουσίας του Τμήματος, μέσω δράσεων διεθνοποίησης και συγκριτικών αξιολογήσεων με Πανεπιστήμια αντίστοιχου μεγέθους, δίνοντας έμφαση στη διάκριση του Τμήματος σε τοπικό, εθνικό και διεθνές επίπεδο.

Συμφώνησαν, συνομολόγησαν και έκαναν αμοιβαίως αποδεκτό το παρόν Μνημόνιο Συνεργασίας, με τους παρακάτω ειδικότερους όρους:

ΑΡΘΡΟ 1: Βασικές Αρχές- Αντικείμενο της Συνεργασίας

Αμφότερα τα συνεργαζόμενα μέρη, διαβεβαιώνουν την πρόθεσή τους να συνεργαστούν στενά στο πλαίσιο του παρόντος Μνημονίου, στη βάση των αρχών της ισότητας, της αμοιβαιότητας και της προώθησης του κοινού δημόσιου συμφέροντος.

Ειδικότερα, αντικείμενο του παρόντος Μνημονίου Συνεργασίας είναι ο προσδιορισμός του γενικού πλαισίου αρχών συνεργασίας μεταξύ του Δήμου Κορινθίων, του Ε.Α.Α. και του Πανεπιστημίου Πατρών στοχεύοντας στην εξασφάλιση της τακτικής και λειτουργικής συνεργασίας ανάμεσα στα τρία μέρη για την ανάπτυξη κοινών δράσεων, την εφαρμογή κοινών προγραμμάτων και την παροχή εμπειρογνομosύνης στους ακόλουθους τομείς:

- Σχεδίασης και υλοποίησης δράσεων και προγραμμάτων ενημέρωσης του κοινού για θέματα Αστροφυσικής και διαστημικών εφαρμογών.
- Επιστήμης πολιτών με στόχο τη συμμετοχή μη εξειδικευμένων πολιτών σε επιστημονική έρευνα.
- Παροχή τεχνογνωσίας σε συμβουλευτικό επίπεδο για τα όργανα Αστροφυσικής του Αστεροσκοπείου Στεφανίου.

ΑΡΘΡΟ 2: Όροι Συνεργασίας

Το παρόν Μνημόνιο Συνεργασίας δεν εμπεριέχει ρήτρες αποκλειστικής συνεργασίας, ούτε οικονομικές ή άλλες δεσμεύσεις υποχρεωτικής φύσεως.

Από το Ε-Α.Α.

- Παροχή τεχνογνωσίας σε συμβουλευτικό επίπεδο στον υπεύθυνο χειρισμού των οργάνων του Αστεροσκοπείου Στεφανίου κατόπιν επικοινωνίας και συνεννόησης με τον υπεύθυνο της ομάδας έργου του Ε.Α.Α.
- Παροχή εκλαϊκευμένων επιστημονικών ομιλιών από ερευνητικό προσωπικό του ΕΑΑ στο Αστεροσκοπείο Στεφανίου κατόπιν επικοινωνίας και συνεννόησης

Από το Πανεπιστήμιο Πατρών

- Παροχή επιστημονικών ομιλιών από επιστημονικό προσωπικό του Πατρών στο Αστεροσκοπείο Στεφανίου κατόπιν επικοινωνίας και συνεννόησης
- Συνεργασία σε προγράμματα επιστήμης πολιτών, διάδοσης και εκλαϊκευσης της επιστημονικής γνώσης στο ευρύ κοινό, στους χρήστες και στους επισκέπτες του Αστεροσκοπείου Στεφανίου.

Από το Δήμο Κορινθίων

- Ο Δήμος Κορινθίων είναι υπεύθυνος για τη λειτουργία και συντήρηση των οργάνων του Αστεροσκοπείου Στεφανίου και των χώρων των εκδηλώσεων
- Ο Δήμος Κορινθίων είναι υπεύθυνος για την καταγραφή του εξοπλισμού των εκδηλώσεων και την αποθήκευσή του
- Ο Δήμος Κορινθίων είναι υπεύθυνος για την πρόσβαση στον χώρο των ομιλιών και των τηλεσκοπίων
- Ο Δήμος Κορινθίων είναι υπεύθυνος για υλικοτεχνική υποστήριξη του έργου
- Ο Δήμος Κορινθίων είναι υπεύθυνος για την κάλυψη εξόδων που αφορούν: α) μετακινήσεις εκτός έδρας προσωπικού του Ε.Α.Α. και του Πανεπιστημίου Πατρών, β) διαμονή, αν απαιτείται, και γ) διαβίωση, αν δεν παρέχεται διατροφή, και στην περίπτωση μόνο που η επίσκεψη υπερβαίνει τις έξι (6) ώρες παραμονής στους χώρους της εκδήλωσης.

ΑΡΘΡΟ 3: Σύσταση Ομάδας Εργασίας

Για να υλοποιηθεί ο σκοπός της παρούσας συνεργασίας όπως αναφέρεται στο Άρθρο 1 του παρόντος, θα συσταθεί Ομάδα Εργασίας από εκπροσώπους των συνεργαζόμενων μερών, για να καθορίσει τις λεπτομέρειες του πλαισίου της συνεργασίας, να ενισχύσει την ουσιαστική επικοινωνία, να προωθήσει την ανταλλαγή πληροφοριών και τεχνογνωσίας καθώς και να συντονίσει τις απαιτούμενες ενέργειες στις κοινές δράσεις.

- Οι επισκέψεις των ερευνητών θα προκαθορίζονται μετά από σύγκλιση των ομάδων εργασίας του Ε.Α.Α., του Πανεπιστημίου Πατρών και του Δήμου Κορινθίων με αντικείμενο τη σύνταξη του προγράμματος ξεναγήσεων στο Αστεροσκοπείο Στεφανίου και επισκέψεων.
- Το πρόγραμμα των επισκέψεων θα είναι είτε τρίμηνο είτε εξάμηνο.

ΑΡΘΡΟ 4: Τροποποιήσεις

Το παρόν Μνημόνιο Συνεργασίας μπορεί να διαφοροποιηθεί ή να τροποποιηθεί εάν κριθεί αναγκαίο, μετά από κοινή γραπτή συμφωνία των συνεργαζόμενων μερών.

ΑΡΘΡΟ 5: Οικονομικές πτυχές

Η συνεργασία που αποφασίστηκε με το παρόν Μνημόνιο Συνεργασίας βασίζεται κατά κύριο λόγο στην αρχή της μη ανταλλαγής κεφαλαίων, παρεκτός ξεχωριστής συμφωνίας για τον καθορισμό οικονομικών δεσμεύσεων σε τομείς δραστηριοτήτων του Μνημονίου.

Όλες οι δραστηριότητες που αναλαμβάνονται σύμφωνα με το παρόν Μνημόνιο, θα υπόκεινται στη διαθεσιμότητα πόρων των Μερών.

ΑΡΘΡΟ 6: Εγκυρότητα και Διαχείριση του Μνημονίου Συνεργασίας

Αυτό το Μνημόνιο Συνεργασίας τίθεται σε ισχύ από την ημέρα που θα το υπογράψουν οι εκπρόσωποι και των φορέων και θα είναι σε ισχύ για πέντε (5) έτη, οπότε και θα εξεταστεί η τυχόν παράτασή του με γραπτή συμφωνία και των τριών φορέων. Το παρόν Μνημόνιο Συνεργασίας δύναται να αναθεωρηθεί με συμφωνία των φορέων και επίσης δύναται να καταγγελθεί από κάθε συμβαλλόμενο μέρος μετά από εξάμηνη γραπτή ειδοποίηση, υπογεγραμμένη από τον Συντονιστή του Μνημονίου.

Η διαχείριση του παρόντος Μνημονίου Συνεργασίας αποτελεί ευθύνη των αντίστοιχων Συντονιστών/αρμόδιων προσώπων όπως αυτοί αναφέρονται στη σελ. 8 του παρόντος.

Η πρόοδος των εργασιών της παρούσας συνεργασίας θα αξιολογηθεί από τους Συντονιστές (αναφερόμενοι στη σελ. 8 του παρόντος) και θα αναθεωρηθεί μετά από (συνήθως μετά το πέρας του έτους από την υπογραφή του παρόντος).

Τυχόν καταγγελία αυτού του Μνημονίου δεν θα επηρεάσει τα προγράμματα και τις δραστηριότητες που έχουν αναληφθεί πριν από τη λήξη αυτών, εκτός εάν συμφωνηθεί διαφορετικά από τα Μέρη.

ΑΡΘΡΟ 7: Λογότυπα

Οποιαδήποτε χρήση των ονομάτων «Πανεπιστήμιο Πατρών» ή «Δήμος Κορινθίων», ή «Αστεροσκοπείο Αθηνών» συμπεριλαμβανομένων κάθε υπαγόμενων σχολών, τμημάτων, προγραμμάτων ή λογότυπων, σχετιζόμενη με οποιονδήποτε τρόπο με τις δραστηριότητες οι οποίες περιγράφονται στο παρόν Μνημόνιο Συνεργασίας, οφείλουν να υπόκειται σε γραπτή προέγκριση.

ΑΡΘΡΟ 8: Πνευματική ιδιοκτησία

Όλα τα δικαιώματα πνευματικής ιδιοκτησίας που ενσωματώνονται σε έγγραφα ή σχετίζονται με πληροφορίες που ανταλλάσσονται μεταξύ των Μερών, παραμένουν στον αρχικό ιδιοκτήτη τους (Μέρος) και επεκτείνονται σε όλα τα μέσα στα οποία ενδέχεται να ενσωματωθούν οι ανωτέρω πληροφορίες ενώ παράλληλα υπόκεινται στο ισχύον νομοθετικό (εθνικό ή κοινοτικό) πλαίσιο και/ή κανονισμούς των Μερών.

Η διαχείριση των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας που αναπτύσσονται από τις συμπράξεις στο πλαίσιο του παρόντος μνημονίου συνεργασίας, θα καθορίζεται μεταξύ των Μερών μέσω αμοιβαίας διαβούλευσης και χωριστών γραπτών συμφωνιών κατά περίπτωση.

ΑΡΘΡΟ 9: Εμπιστευτικότητα

Τα Μέρη συμφωνούν ότι δεν υπάρχει πρόθεση κοινοποίησης εμπιστευτικών ή ιδιόκτητων πληροφοριών σε οποιαδήποτε σύμπραξη στο πλαίσιο του παρόντος μνημονίου συνεργασίας. Εάν το ένα από τα Μέρη επιθυμεί να αποκαλύψει σε άλλο Μέρος πληροφορίες που θεωρεί εμπιστευτικές ή ιδιόκτητες, τότε τα Μέρη θα συνάψουν γραπτή συμφωνία μη-αποκάλυψης σε τρίτους.

ΑΡΘΡΟ 10: Προσωπικά Δεδομένα

Τα Μέρη αναγνωρίζουν την κρισιμότητα της προστασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα των φυσικών προσώπων, της σύννομης και ορθής επεξεργασίας τους. Στο πλαίσιο αυτό, τα μέρη συμμορφώνονται με τις βασικές αρχές επεξεργασίας προσωπικών δεδομένων, σέβονται τα δικαιώματα των φυσικών προσώπων, συμφωνούν, επικυρώνουν και εφαρμόζουν τον νόμο περί Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, [Κανονισμός 679/2016

(ΕΕ)] για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. Η υποχρέωση τήρησης του Κανονισμού θα παραμένει σε ισχύ ακόμη και μετά τη λήξη του παρόντος Μνημονίου.

ΑΡΘΡΟ 11: Λύση του Μνημονίου Συνεργασίας

Το παρόν Μνημόνιο Συνεργασίας δύναται να λυθεί με έγγραφη ειδοποίηση του ενός μέρους προς τα άλλα κοινοποιούμενη δύο (2) μήνες πριν την ημερομηνία λύσης.

ΑΡΘΡΟ 12: τελική Διάταξη

Το παρόν Μνημόνιο Συνεργασίας συντάχθηκε και υπογράφηκε σε τρία όμοια πρωτότυπα εκ των οποίων ένα έλαβε το κάθε μέρος.

Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν οι τρεις φορείς και προς απόδειξη αυτών συντάχθηκε το παρόν Μνημόνιο Συνεργασίας σε τρία πρωτότυπα. Σε πίστωση των ανωτέρω υπογράφεται η παρούσα, από τους εκπροσώπους των φορέων και τα πρόσωπα επικοινωνίας, ως ακολούθως:

Συντονιστές/αρμόδια πρόσωπα και στοιχεία επικοινωνίας ανά φορέα			
Χώρα	Ελλάδα	Ελλάδα	Ελλάδα
Όνομα Οργανισμού	Δήμος Κορινθίων	Αστεροσκοπείο Αθηνών	Πανεπιστήμιο Πατρών
Διεύθυνση			Πανεπιστημιούπολη, Κτίριο Α Πρυτανείας 26 504 Ρίο-Πάτρας
Τηλέφωνο / email	694 823 4496 harryk@microsoft.com		+30 2610 996605 +30 2610 997993 rectorate@upatras.gr
Ιστοσελίδα			www.upatras.gr
Άτομο Επικοινωνίας	Χαρίλαος Μάριος Καμπάνης	Αλέξιος Λιάκος	Κωνσταντίνος Νεκτάριος Γουργουλιάτος
Θέση / Ιδιότητα	Ειδικός Σύμβουλος Δημάρχου	Εντεταλμένος Ερευνητής Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών	Αναπληρωτής Καθηγητής Τμήματος Φυσικής Πανεπιστημίου Πατρών
Τηλέφωνο / email			2610 996080 kngourg@upatras.gr

Υπογραφές

Για το Δήμο Κορίνθου	Για το Αστεροσκοπείο Αθηνών	Για το Πανεπιστήμιο Πατρών
Ο Δήμαρχος Κορίνθου Νικόλαος Σταυρέλης	Ο Πρόεδρος του Αστεροσκοπείου Αθηνών Σπύρος Βασιλάκος	Ο Πρύτανης Χρήστος Ι. Μπούρας Καθηγητής
Τόπος, Ημερομηνία	Τόπος, Ημερομηνία	Τόπος, Ημερομηνία

και ζήτησε από το Σώμα την έγκρισή του.

Το Δημοτικό Συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση η οποία έχει τηρηθεί λεπτομερώς στα ηχογραφημένα πρακτικά και αφού έλαβε υπόψη του το Μνημόνιο Συνεργασίας, τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 96 του Νόμου 3463/2006, το άρθρο 74 του Ν 4555/2018, την παρ. 5 του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 και δεδομένου ότι τόσο η άρνηση ψήφου, όσο και η λευκή ψήφος δεν υπολογίζονται στην καταμέτρηση θετικών και αρνητικών ψήφων (άρθρο 74, παρ. 10 του Ν. 4555/2018),

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

1. Εγκρίνει τη σύναψη «Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Δήμου Κορινθίων, του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών (Ε.Α.Α.) και του Πανεπιστημίου Πατρών» για το Αστεροσκοπείο Στεφανίου,
2. Εξουσιοδοτεί τον κ. Νικόλαο Σταυρέλη, Δήμαρχο Κορινθίων για την υπογραφή του Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Δήμου Κορινθίων, του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών (Ε.Α.Α.) και του Πανεπιστημίου Πατρών και τις περαιτέρω ενέργειες.

Αφού έγινε η σύνταξη του ανωτέρω πρακτικού υπογράφεται όπως ο Νόμος ορίζει.

Η ανωτέρω απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό **22 / 270/ 2025**

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΒΕΝΕΤΙΟΥ

ΤΑ ΜΕΛΗ

Ακριβές Απόσπασμα
Κόρινθος, 19- 06 - 2025
Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Δ. ΠΑΠΑΒΕΝΕΤΙΟΥ